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1.인적자원 운용 71,082 35,762 35,320

1.기타 교직원보수 69,974 32,862 37,112

1.교직원대체인건비 69,974 32,862 37,112

1.정원외기간제교원인건비 64,256 30,180 34,076

1.기간제교원인건비 64,256 30,180 34,076(성립전)기본급  20,681,400원×1식= 20,682,000

(성립전)정근수당  1,723,450원×1식= 1,724,000

(성립전)정근수당가산금  80,000원×6회= 480,000

(성립전)가족수당  100,000원×6회 = 600,000

(성립전)보건교사수당  30,000원×6회 = 180,000

(성립전)교직수당  250,000원×6회= 1,500,000

(성립전)교육연구비  60,000원×6회 = 360,000

(성립전)학비보조수당  372,600원×1회= 373,000

(성립전)시간외수당(정액분)  (114,950원

×6회)-3,000원=
687,000

(성립전)정액급식비  130,000원×6회= 780,000

(성립전)명절휴가비  2,068,140원×2회= 4,137,000

(성립전)성과상여금  2,120,000원×1교= 2,120,000

(성립전)시간외수당(초과분)  252,890원

×1식=
253,000

(성립전)맞춤형복지비  200,000원×1명= 200,000

2.정원외기잔세교원법정부담금 5,718 2,682 3,036

1.기간제교원법정부담

금
5,718 2,682 3,036

(성립전)국민연금보험료  (202,050원×6월

)-1,000원=
1,212,000

(성립전)고용보험료  (70,000원×6월

)+60,000원=
480,000

(성립전)산재보험료  (37,500원×6월

)+59,000원=
284,000

(성립전)건강보험(장기요양보험포함)  

(152,780원×6월)+143,820원-1,000원=
1,060,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,108 2,900 -1,792

1.교직원연수 1,108 2,900 -1,792

1.교직원 연수 1,108 2,900 -1,792

1.일반수용비 1,108 2,900 -1,792교직원연수비  -1,792,000원원×1식= -1,792,000

2.학생복지/교육격차 해소 230,791 174,142 56,649
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1.급식 관리 92,569 85,102 7,467

1.학교급식운영 92,569 85,102 7,467

1.급식식품비 71,331 66,002 5,329

1.급식용식재료비 71,331 66,002 5,329
(성립전)친환경농산물구입비(목적)  (103

원×187일×129명)+49,331원=
2,534,000

(성립전)친환경쌀구입비(목적)  249원×87

일×129명=
2,795,000

2.급식운영비 12,415 10,547 1,868

1.일반수용비 3,102 2,497 605각종검사수수료  109,000원×1식= 109,000

영양사,조리사위생교육비  -79,000원×1식

=
-79,000

구급약품구입비  -33,000원×1식= -33,000

식생활관소모품 및 사무용품구입비  

71,000원×1식=
71,000

급식시설 소규모수선비  520,000원×1식= 520,000

학교급식 전자조달 수수료  17,000원×1식

=
17,000

2.연료비 4,500 4,500 0  

3.기타공공요금 20 20 0  

4.교직원복지비 400 400 0  

5.비품구입비 4,393 3,130 1,263급식 시설 및 기구확충비  93,000원×1식= 93,000

(성립전)김치냉장고구입비  1,170,000원

×1식=
1,170,000

3.우유대금 8,514 8,514 0

1.우유대금 8,514 8,514 0  

4.급식종사자 대체인력 인건비 91 39 52

1.기간제직원인건비 52 0 52
(성립전)대체인력 인건비  51,760원×1명

×1회=
52,000

2.기간제직원법정부담

금
39 39 0  

5.급식종사자 인건비 218 0 218

1.무기계약직원인건비 218 0 218
시간외근무수당(초과분)(학교회계)  

218,000원×1식=
218,000

2.보건 관리 8,153 8,153 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,442 4,442 0

1.응급학생수송 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  
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2.약품구입 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0  

3.보건실일반운영 1,260 1,260 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 700 700 0  

3.학생복지비 60 60 0  

4.학생건강검사 1,382 1,382 0

1.학생복지비 1,382 1,382 0  

5.흡연예방및금연실천학교 운영비 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

3.목적사업업무추진비 0 0 0  

6.[국고]흡연예방및금연실천학교 운영비(국고)1,000 1,000 0

1.운영수당 160 100 60외부 강사비  60,000원×1식= 60,000

2.교육운영비 780 840 -60각종 행사 시상  -60,000원×1식= -60,000

3.목적사업업무추진비 60 60 0  

2.학교환경위생관리 3,711 3,711 0

1.먹는물관리 3,161 3,161 0

1.일반수용비 3,161 3,161 0정수기렌탈비  -402,000원×1식= -402,000

정수기유지보수비  402,000원×1식= 402,000

2.공기질관리 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.교육격차 해소 92,979 48,354 44,625

1.급식비지원 74,781 33,260 41,521

1.급식지원금 74,781 33,260 41,521

1.학생지원금 74,781 33,260 41,521
(성립전)농산어촌무료급식비  41,521,000

원×1교=
41,521,000

2.방과후학교활동비지원 13,900 12,000 1,900

1.방과후학교운영지원 13,900 12,000 1,900
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1.학생지원금 13,900 12,000 1,900
(성립전)방과후학교운영비(교육청)  

1,900,000×1교=
1,900,000

3.교복구입비지원 4,298 3,094 1,204

1.저소득층학생 교복구입비 지원 4,298 3,094 1,204

1.학생지원금 4,298 3,094 1,204
(성립전)저소득층학생 교복구입비  

1,204,000원×1교=
1,204,000

4.학생복지 37,090 32,533 4,557

1.학생복지운영 37,090 32,533 4,557

1.학생교과서구입 13,908 13,908 0

1.학생복지비 13,908 13,908 0  

2.졸업앨범 제작 1,600 1,600 0

1.학생복지비 1,600 1,600 0  

3.학교주관교복구매 12,577 9,520 3,057

1.학생복지비 12,577 9,520 3,057
(성립전)교복구입비(수익자)  3,057,000원

×1식=
3,057,000

4.통학차량운영비 9,005 7,505 1,500

1.일반수용비 5,004 2,155 2,849
통학차량검사 및 수리비  2,849,000원×1

식=
2,849,000

2.연료비 3,214 4,800 -1,586통학차량유류주입비  -1,586,000원×1식= -1,586,000

3.기타공공요금 787 550 237
자동차보험료 및 환경개선부담금  237,000

원×1식=
237,000

3.기본적 교육활동 139,484 102,429 37,055

1.교과 활동 97,746 68,011 29,735

1.교과활동지원 64,860 40,081 24,779

1.기초학력지도 3,400 3,900 -500

1.운영수당 3,100 3,600 -500기초학력운영지도비  -500,000원×1식= -500,000

2.교육운영비 300 300 0  

2.교과교실제운영비 54,760 32,831 21,929

1.기간제교원인건비 39,136 19,441 19,695(성립전)기본급  8,493,000원×1식= 8,493,000

(성립전)정근수당가산금  220,000×1식= 220,000

(성립전)가족수당  640,000원×1식= 640,000

(성립전)교직수당  1,107,000×1식= 1,107,000

(성립전)정액급식비  1,040,000원×1식= 1,040,000
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(성립전)교육연구비  266,000원×1식= 266,000

(성립전)명절휴가비  1,515,000원×1식= 1,515,000

(성립전)맞춤형복비지  200,000원×2명= 400,000

(성립전)퇴직금  5,972,000원×1식= 5,972,000

시간외수당(초과분)(학교회계)  42,000원

×1명×1회=
42,000

2.기간제직원인건비 2,042 1,242 800
(성립전)시간외수당(정액분)  800,000원

×1식=
800,000

3.일반수용비 1,390 1,400 -10기자재유지보수비  -10,000원×1식= -10,000

4.운영수당 0 140 -140컨설팅수당  -140,000원×1식= -140,000

5.교육운영비 7,851 7,620 231학습자료제작비  -117,000원×1식= -117,000

수업관련용품 구입비  348,000원×1식= 348,000

6.기간제교원법정부담

금
3,582 2,148 1,434(성립전)건강요양보험료  470,000원×1식= 470,000

(성립전)국민연금보험료  644,000원×1식= 644,000

(성립전)고용산재보험료  320,000원×1식= 320,000

7.목적사업업무추진비 759 840 -81
수업나눔 및 평가혁신 동아리 운영비(도서

구입비)  -41,000원×1식=
-41,000

수업나눔 및 평가혁신 동아리운영비(수업

나눔 협의회비)  -40,000원×1식=
-40,000

3.순회교사 운영 6,700 3,350 3,350

1.운영수당 1,800 900 900
(성립전)순회교사 수당  50,000원×6개월

×3명=
900,000

2.여비 4,900 2,450 2,450(성립전)순회교사 여비  20,000원×4회×20주+10,000원
×1회×17주+10,000회×4회×17주=

2,450,000

2.국어교과활동 360 360 0

1.국어교과운영 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

3.사회교과활동 55 520 -465

1.사회교과운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300교재 및 교구구입비  -300,000원×1식= -300,000

2.윤리교과운영 55 220 -165

1.교육운영비 55 220 -165교재 및 교구 구입비  -100,000원×1식= -100,000

호국보훈의달 현수막 구입  -65,000원×1

식=
-65,000

4.수학교과활동 2,000 2,000 0
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1.수학교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.수학 학습환경 구축 지원학교 운영비2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.과학교과활동 7,970 5,120 2,850

1.과학교과운영 6,470 3,470 3,000

1.교육운영비 6,470 3,470 3,000실험재료구입비  2,000원×1식= 2,000

과학소년구독료  -12,000원×1식= -12,000

학습준비물구입비  -116,000원×1식= -116,000

교과활동물품구입  126,000원×1식= 126,000

과학과 교구 구입비  3,000,000원×1식= 3,000,000

2.기술,가정교과운영 1,500 1,650 -150

1.교육운영비 1,500 1,650 -150실습재료구입  -150,000원×1식= -150,000

6.체육교과활동 2,400 2,500 -100

1.체육교과운영 2,400 2,500 -100

1.교직원복지비 600 600 0  

2.교육운영비 1,800 1,900 -100체육기구 수선비  -100,000원×1식= -100,000

7.예술교과활동 7,135 7,120 15

1.미술교과운영 4,435 4,420 15

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

2.비품구입비 2,235 2,220 15
미술실테이블및의자구입비  15,000원×1식

=
15,000

2.음악교과운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.비품구입비 700 700 0  

8.외국어교과활동 2,250 2,500 -250

1.영어교과운영 2,250 2,500 -250

1.일반수용비 0 0 0  

2.교육운영비 0 250 -250영자신문구독  -250,000원×1식= -250,000
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3.비품구입비 2,250 2,250 0  

9.특수교육교과활동 10,716 7,810 2,906

1.교과운영 3,100 3,700 -600

1.교육운영비 3,100 3,700 -600교육용품구입비  -300,000원×1식= -300,000

체험학습운영비  -300,000원×1식= -300,000

2.특수교육지도사인건비 35 200 -165

1.무기계약직원인건비 35 200 -165
특수교육보조인력 시간외수당  -165,000원

×1식=
-165,000

3.특수교육대상자 치료 지원비 6,970 3,600 3,370

1.학생복지비 6,970 3,600 3,370
(성립전)치료비  (100,000원×6명×6개월

)-(상반기 집행잔액 230,000원)=
3,370,000

4.특수교육대상자  통학 지원비 611 310 301

1.학생복지비 611 310 301(성립전)통학비  200원×8km×2회×94일= 301,000

2.창의적 체험활동 41,738 34,418 7,320

1.자율활동 4,137 4,237 -100

1.학교축제 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.통일대회 60 160 -100

1.교육운영비 60 160 -100
통일글짓기대회상품구입비  -100,000원×1

식=
-100,000

3.학급교육활동운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.동아리운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.학생체육대회 977 977 0

1.교육운영비 977 977 0  

6.생활체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

7.미술대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.현장체험학습활동 7,300 7,300 0
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1.현장체험학습 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0현장체험학습비  43,000원×1식= 43,000

현장학습상품구입비  -43,000원×1식= -43,000

2.수련활동 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0  

3.동아리활동 15,900 13,980 1,920

1.선도부운영 520 520 0

1.교육운영비 520 520 0  

2.학생동아리 3,500 3,500 0

1.학생복지비 3,500 3,500 0  

3.주중학교스포츠클럽 강사 인건비 5,640 5,640 0

1.기간제직원인건비 5,640 5,640 0  

4.스포츠클럽 전담교사 활동비 500 500 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.목적사업업무추진비 100 100 0  

5.토요스포츠강사 인건비 3,840 1,920 1,920

1.운영수당 3,840 1,920 1,920(성립전)강사 인건비  30,000원×64시간= 1,920,000

6.우수학교 스포츠클럽 운영비 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0간식비  -99,000원×1식= -99,000

식비  89,000원×1식= 89,000

용품구입비  10,000원×1식= 10,000

7.학교스포츠클럽 활동비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.봉사활동 100 100 0

1.교내외봉사활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

5.진로활동 14,301 8,801 5,500

1.진로체험활동비 1,790 1,290 500
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1.교육운영비 1,790 1,290 500
(성립전)1학년 자유학기제 진로체험 차량

임차  500,000원×1대=
500,000

2.진로직업체험 보조금 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0  

3.목공체험교실운영 9,911 4,911 5,000

1.운영수당 3,300 2,800 500(성립전)강사비  30,000원×20시간= 600,000

강사비  -280,000원×1식= -280,000

(성립전)강사 교통비  20,000원×9일= 180,000

2.교육운영비 6,611 2,111 4,500(성립전)재료 구입  34,000원×100개= 3,400,000

운영물품 구입  320,000원×1식= 320,000

(성립전)운영물품 구입  50,000원×4회= 200,000

(성립전)간식비  3,000원×20명×8회= 480,000

간식비  -40,000원×1식= -40,000

(성립전)식사비  7,000원×20명×1회= 140,000

4.선택적 교육활동 79,834 54,440 25,394

1.방과후학교 운영 14,300 12,400 1,900

1.방과후학교운영 14,300 12,400 1,900

1.방과후학교운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.방과후학교운영비(교육청) 5,900 4,000 1,900

1.운영수당 5,320 3,420 1,900
(성립전)외부강사료(교통비포함)  (30,000

원×4명×11시간)-20,000원=
1,300,000

(성립전)내부강사료(교통비포함)  30,000

원×2명×10시간=
600,000

2.교육운영비 580 580 0  

3.방과후학교운영비(군청) 8,000 8,000 0

1.운영수당 7,200 7,200 0  

2.교육운영비 800 800 0  

2.독서활동 6,935 8,320 -1,385

1.독서활동운영 6,935 8,320 -1,385

1.도서구입비 6,000 6,000 0
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1.도서구입비 6,000 6,000 0  

2.독서활성화지원 935 2,320 -1,385

1.교육운영비 935 1,420 -485
도서실 운영물품 구입비  -200,000원×1식

=
-200,000

도서실 운영상품 구입비  -270,000원×1식

=
-270,000

대회출전비  -15,000원×1식= -15,000

2.비품구입비 0 900 -900도서실컴퓨터구입비  -900,000원×1식= -900,000

3.교기육성 58,599 33,720 24,879

1.[국고]교기운영 58,599 33,720 24,879

1.정구부 운영 10,600 10,600 0

1.교육운영비 10,600 10,600 0  

2.학교운동부지도자 인건비 35,299 14,120 21,179

1.기간제교원인건비 1,030 0 1,030기본급(이월금)  1,030,000원×1식= 1,030,000

2.기간제직원인건비 31,772 13,007 18,765(성립전)기본급  13,364,000원×1식= 13,364,000

(성립전)가족수당  720,000원×1식= 720,000

(성립전)교통보조비  360,000원×1식= 360,000

(성립전)급식비  480,000원×1식= 480,000

(성립전)명정휴가비  500,000원×1식= 500,000

(성립전)연차수당  1,184,000원×1식= 1,184,000

(성립전)퇴직금  2,157,000원×1식= 2,157,000

3.기간제직원법정부담

금
2,497 1,113 1,384(성립전)건강요양보험료  363,000원×1식= 363,000

(성립전)국민연금보험료  498,000원×1식= 498,000

(성립전)고용보험료  174,000원×1식= 174,000

(성립전)산재보험료  90,000원×1식= 90,000

법정부담금(이월금)  259,000원×1식= 259,000

3.육성종목 운영비 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0육성종목 운영비  65,000원×1식= 65,000

중식비  -5,000원×1식= -5,000

간식비  -60,000원×1식= -60,000

10 발행일 : 2017-11-30



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

4.제 46회 전국소년체육대회 훈련비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

5.[국고](국고)제46회 전국소년체육대회 출전(훈련)비2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0차량 렌트비  169,000원×1식= 169,000

특식비  -7,000원×1식= -7,000

훈련비  -162,000원×1식= -162,000

6.체육영재 지원금 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200(성립전)피복비  200,000원×5회= 1,000,000

(성립전)체력단련비  50,000원×4회= 200,000

7.제47회 전국소년체육대회 대비 하계 강화훈련비2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500(성립전)간식비  3,000원×254회= 762,000

(성립전)중식비  7,000원×134식= 938,000

(성립전)특식비  25,000원×32회= 800,000

5.교육활동 지원 64,697 67,845 -3,148

1.교무업무 운영 5,829 6,113 -284

1.교무학사운영 5,829 6,113 -284

1.교육과정 평가 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.연구부 운영 2,609 2,733 -124

1.교육운영비 2,609 2,733 -124교직원워크숍경비  -124,000원×1식= -124,000

3.교무학사 운영 1,920 2,080 -160

1.교육운영비 1,920 2,080 -160각종행사현수막제작비  -160,000원×1식= -160,000

4.입학식 행사운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.청소용품구입 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.생활지도운영 2,860 2,860 0

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

11 발행일 : 2017-11-30



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.Wee클래스 운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.학교폭력예방 400 400 0

1.학교폭력예방 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

3.학생안전교육 460 460 0

1.학생안전교육 460 460 0

1.운영수당 79 200 -121안전교육강사비  -121,000원×1식= -121,000

2.교육운영비 381 260 121안전체험활동비  121,000원×1식= 121,000

3.연구학교 운영 49,000 49,000 0

1.연구학교운영 49,000 49,000 0

1.교육과정운영 및 교수학습자료 구입1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.다양한 창의적 체험활동 운영 3,118 2,900 218

1.교육운영비 3,118 2,900 218생명사랑 지킴이  218,000원×1식= 218,000

3.교원전문성 신장연수 및 교사학습공동체 운영4,600 4,600 0

1.교직원복지비 3,100 3,100 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.기초학력 증진 운영 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0  

5.학생복지 14,972 15,190 -218

1.교육운영비 14,972 15,190 -218
학급별 특색 프로그램운영  -218,000원×1

식=
-218,000

따뜻한 공감 학생활동 운영비  1,352,000

원×1식=
1,352,000

학생 리더십 운영비  -1,352,000원×1식= -1,352,000

6.학교와 지역사회 연계 프로그램 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

7.학부모 학교 참여 5,000 5,000 0
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1.운영수당 5,000 5,000 0  

8.지원인력 운용 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

9.사업운영 지원 1,760 1,760 0

1.목적사업업무추진비 1,760 1,760 0  

10.자유학기제 운영비(목적) 17,000 17,000 0

1.운영수당 5,920 5,920 0  

2.교육운영비 10,209 10,183 26
자유학기활동 운영자료 구입비  957,000원

×1식=
957,000

진로탐색(교과와 진로)워크북 제작  

-141,000원×1식=
-141,000

교실 안 직업탐색 활동  -1,000,000원×1

식=
-1,000,000

교실 밖 진로탐색활동 운영비  110,000원

×1식=
110,000

진로&직업체험 차량 임차비  100,000원×1

식=
100,000

3.목적사업업무추진비 871 897 -26
교사 자유학기제 역량강화 워크숍  

-25,000원×1식=
-25,000

자유학기제 교사 협의회비  -1,000원×1식

=
-1,000

4.학습지원실 운영 7,008 9,872 -2,864

1.방송실운영 990 1,000 -10

1.방송실운영 990 1,000 -10

1.일반수용비 390 400 -10방송장비유지비  -10,000원×1식= -10,000

2.비품구입비 600 600 0  

2.정보화실운영 6,018 8,872 -2,854

1.학교정보화지원 6,018 8,872 -2,854

1.일반수용비 2,336 4,960 -2,624소프트웨어구입비  -121,000원×1식= -121,000

민간개발소프트웨어구입비  -800,000원×1

식=
-800,000

컴퓨터관련기자재수선비  -300,000원×1식

=
-300,000

토너 및 드럼 구입비(교무실 및 교실)  

-1,090,000원×1식=
-1,090,000

컴퓨터관련 부품구입비  -313,000원×1식= -313,000

2.비품구입비 3,682 3,912 -230모니터및프린터구입비  -230,000원×1식= -230,000

6.학교 일반운영 129,101 124,398 4,703
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학교기관 운영 32,508 30,362 2,146

1.부서기본운영 32,508 30,362 2,146

1.교장실 운영 6,520 6,520 0

1.일반업무추진비 3,520 3,520 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실 운영 14,672 12,672 2,000

1.여비 14,672 12,672 2,000관외출장여비  2,000,000원×1식= 2,000,000

3.일반행정사무관리 11,316 11,170 146

1.일반수용비 6,620 6,620 0토너구입비(관리실)  113,000원×1식= 113,000

사무용기기수선비  -113,000원×1식= -113,000

2.기타공공요금 711 550 161재정보증보험료  -10,000원×1식= -10,000

각종수수료  171,000원×1식= 171,000

3.비품구입비 3,985 4,000 -15
교장실가구구입비(책상,소파)  -15,000원

×1식=
-15,000

2.시설 장비 유지 95,039 92,376 2,663

1.학교시설장비유지 95,039 92,376 2,663

1.공공요금및제세공과금 29,532 30,445 -913

1.전기요금 19,700 19,700 0  

2.상하수도료 1,520 1,920 -400상하수도요금  -400,000원×1식= -400,000

3.기타공공요금 8,312 8,825 -513
각종전화요금(승강기, 팩스 등)  -190,000

원×1식=
-190,000

환경개선부담금  -323,000원×1식= -323,000

2.시설관리용역료 38,063 38,063 0

1.일반수용비 38,063 38,063 0  

3.시설일반관리비 24,013 20,437 3,576

1.일반수용비 15,073 11,497 3,576시설소규모수선비  3,576,000원×1식= 3,576,000

2.비품구입비 8,940 8,940 0  

4.연료비 527 527 0

1.연료비 527 527 0  

5.당직관리 2,904 2,904 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 2,904 2,904 0  

3.학교운영 협력 1,554 1,660 -106

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회 운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0  

2.학부모협력 754 860 -106

1.학부모회 운영비 754 860 -106

1.일반수용비 500 610 -110학부모교육비  -110,000원×1식= -110,000

2.운영수당 254 250 4강사비  4,000원×1식= 4,000

3.유관기관협력 200 200 0

1.유관기관협의회 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

7.학교시설 확충 21,200 21,200 0

1.시설확충 및 개선 21,200 21,200 0

1.시설확충및개선 21,200 21,200 0

1.특별교육재정수요 지원금 19,200 19,200 0

1.시설비 9,700 9,700 0  

2.비품구입비 9,500 9,500 0  

2.학교 재난취약시설 안전환경개선 지원금2,000 2,000 0

1.시설비 2,000 2,000 0  

8.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.학교예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 736,189580,216155,973
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